ritatem,

ritatem, quibus pro sua parte præsidii esset propugnaturus; jam tum agitabat animo, quando non subtilis quidem, sed fidi tamen monitoris indicio discebat, quantis alterutra periculis domi forisque conflictarentur. Hunc uti sapientissimo delectu propositis suis & conatibus præfixerat scopum; ita nec in univèrsùm aliunde disciplinam ingenio, studiis normam, limites metabatur industriæ. neque enim hæreditariis modo ditioribus, sed Germaniæ universæ & vivere se intelligebat, & volebat discere. Huic itaque non minus quam avitis Ducatibus gratulabantur amantes Patriæ Cives, Principem Nostrum. Ipse interim non cum constantia minore, quam alacritate, regere provincias, tueri subditos, conciliare socios, profigare hostes, vitam virtutibus, rempublicam meritis, annales gloria implere, nondum opere quidem, sed jam animi capacitate efficaciamque scientiæ aggressus, perfecti Herois, non signa modo & omina, sed pignus plane & exemplum repræsentabat. Nam & ingenium Mathematicis disciplinis, & corpus, iis artibus exercuerat, quibus ad exactum magnæ mentis obsequium, habile redderetur, ingentibusque adeo consiliis ac operibus expedita quandoque facultate responderet. nam ad speciem quidem & decus, ne exercitatione aut dictatis Magistrorum indigeret, rarâ naturæ indulgentiâ fuerat provisum. quæ virili gravitate longe supra ætatem, nec infra loci fortunæque fastigium generosâ majestâte signaverat genii Principalis characterem. quem venerantium cultui non recludebat modo nativa gratiosæ iadolis comitas, & amœnissima vitæ hilaritas, sed insinuabat benignitas, commendabat munificentia. Quam valide autem inter hæc adversus ævi magnæque fortunæ vitia pariter & vitiorum illecebras excelsum pectus muniverit, attingere injuria virtutum fuerit. quarum ingenua simplici que commemoratione, quàm figuræ nihil aut assentationi indulgeam; non alios mihi testes exopto, quam quos antea iudices advocavi. Et poteram in hac Panegyri etiam breviorè laudum compendio defungi: cujus vel major vel nobilior certe portio, merita & indolem AUGUSTI FRIDERICI longe prolixius experti sunt, quàm recensere verbis quisquam possit. Nisi quod in quamcunque solatii partem fuit accersenda florentissimorum recordatio

datio temporum, quibus nutantem jam bellicarum calamitatum ruinis Academiæ hujus celebritatem Hercules iste Musagetæ sustentavit. Quò notabilius felicitatis nostræ decrementum fuit, quando biennale, quod apud nos habuit, hospitium, instituta hinc in Galliam profectio, Italico mox continuata itinere abruptit. neque tamen Ipse inter hæc aliud quàm tenorem vitæ, qualem domi pariter atque hîc egerat, cultissimæ, pertexuit, consummavitque. Intelligitisque adeo, Auditores, non angustiore mihi orationis campum aperiri, quam peregrinatione Princeps Noster est emensus; si ex Sapientum potius commentariis, vel ex quorumcunque denique testimoniis, quam ex oculata fide illum describere instituissem. id in universum concinentia Nationum, quas adiit, præconia nec ignorare quenquam, nec nos ad eò celare patiuntur; illum, cum in usus Patriæ sedulo conquireret, quicquid egregium uspiam esset, plura tamen apud exteros fecisse imitanda, quam vidit: neque admirationis majora reperisse argumenta, quam reliquit. Præclaram certe sui memoriam, desideriumque latissime per humaniores gentes diffudit: cum Ipsius vota unicus erga Germaniam affectus occuparet. Jamque in illius interius obsequium absens à Gloriosissimo Imperatore LEOPOLDO I. pedestris Legionis Tribunatu auctoratus; ut se coràm tanti Principis judicio, & Majorum suorum imaginibus dignum probaret, citiùs quam destinaverat redux, ferale ad Philippopolim campos, primam, & sic DEUS voluit, ultimam virtutis exhibendæ palæstram elegit. Animum militaris a vitæque gloriæ cupiditate incensum erexerat ipsa suscepti operis magnitudo: ut coituris velut ad decretorium quoddam, si non salutis, at existimationis profecto certamen, Germaniæ Galliæque fatis interveniret, ac utrique Populo natales suos & robur approbaret. Etenim quanto acrioribus utrinque animis, consiliis, casibus, res administrabatur, tanto celerius hausit artem belli & usum, jamque inter prima tyrocinia veteranis & militibus & Ducibus æmulus, manu, consilio, vigilantia, iis denique virtutum documentis conspicuum se reddiderat, quas sapiens hostis non contemneret, sed pavesceret audax, generosus admiraretur. quippe in armis assiduus, in opere frequens, in certamine strenuus,

R r r

nota-

notabilibus plane detrimentis Obsessos induxit, ut illum gentili  
 LEONIS edgic noscitant compellarentque. Nec aliud,  
 quam spatium exemplorum deerat, quominus summi Ducis,  
 cujus virtutes & merita jam obtinebat, famam & titulos nan-  
 ciceretur. verum sublime ingenium pulchritudinem ac spe-  
 ciam excelsæ magnæque gloriæ vehementius quàm cautius  
 appetebat. Subit etiamnum, dum hæc loquor, illius imago  
 temporis, quo, in ipso castrensi opere, miscentem gregario san-  
 guini sudorem pulveremque Principalem, lethali prostratum  
 vulnere, mox recreatum viribus, inde valetudine afflictum,  
 magnâ famæ, majore animorum fluctuatione accipiebamus.  
 prout lætius aliquid tristiusve de illius sanitate aut vita nuntia-  
 batur, juxta cum incertissimis rumoribus spes nostræ metusque,  
 dolor ac gratulatio jactabatur. cum nihil non crederet, nihil  
 non timeret tam concitatus & flagrans amor. postquam bona  
 fide constitit vlm morbi fatique superavisse; ut vero tum nemo,  
 qui vel virtutem viventis noverat, vel ardorem pugnantis au-  
 diebat, hunc exitum est miratus. Et apparet equidem, ad mul-  
 tos pertinere atrocitatem vulneris, quod ferali penitus ictu  
 prostravit, quicquid in tantis dotibus, conspirantia diversis pas-  
 sim affectibus, sed expectatione ubique maximâ, Germaniæ  
 vota & spes fundaverant, heu nimium fallaces! Cæterum de  
 Ipso Heroe nostro ne vel tum minus fortiter sentiremus, vel  
 etiamnum loquamur mollius, abunde satisque debet in tam  
 animosæ mortis exemplo, vel cautionis vel roboris reputari.  
 Ac mihi certe sæpius apud animum meum agitanti, grandes  
 illas animas, quibus vita omnis in armis, virtus in periculis,  
 votum in victoria consumitur, quæ vis, quod robur sustentet,  
 ut inter mille mortes, nulla mortis formidine percellantur;  
 constabat non irâ in hostes aut odiis, tantam vel securitatem  
 tot discriminibus, vel tranquillitatem adeo gravibus turbis in-  
 terponi: sed quod excelsa mens & spiritus fati magnitudine  
 supra terrenos affectus collocatus, pericula undiquaque cir-  
 cumfusa non aliter quàm Sol nebulas & despicit ex alto & dis-  
 cutit. harum erit judicio permittendum, utrum mortem Prin-  
 cipis Nostri, quam Ille neutiquam exhorruit, commiseratione;  
 an mortis genus, quod Ille, si fati arbitrium habuisset, electus

EUS

rus unice fuisset, gratulatione censeant nobis prosequendum. Equidem Germanici Exercitus, quàm memorabili eventu, fortissimo Commilitoni parentaverint, referre, tanto minus necessarium est, quanto præsentius recentissimæ omnium memoriæ inhæret: ejus tamen fulgore adversus affectuum tenerritudinem ex propinguo roborati, consolatrices etiam manus porrigere ad AUGUSTOS PENATES audemus. Etenim ne cum absentibus videar loqui, Tuus præsertim Perillultris ac Generosissime Domine, L. BARO à STAIN, conspectus & præsentia præstat: Qui uti viventi quondam apud nos AUGUSTO FRIDERICO paternam exhibuisti curam atque sollicitudinem, ita nunc, Eodem defuncto, paternam huic Auditorio mœsticiam & luctum repræsentas. Non ego tamen Avitis Laribus implicatam æternæ lauræ feralem cupressum avellam: nec si qua calidiores, in AGNATA DŌMO cœlestium gratiarum radii accenderunt, affectus impugnabo. Ne ad Rhetorum quidem provocare scholas, quanquam in hoc argumento nihil minus quàm imbelles, animus est; ut æternitatem vitæ inter arma, inter victorias, pro Patria denique profusæ, & beatitudinem, vel splendore ac pompâ triumphorum, vel immortalis sæculorum ac gentium veneratione, famæque perpetuitate commendent. quæ utcunque gloriosa Principi Nostro; nobis certe, quicquid dissimulemus, funesta sunt. Sanctior longe atque sublimior, imo & lætior disciplina est, ad quam Ipse nos, non virtutis contemplatione dicam, sed toto corporis aspectu invitat. Quo minus verear Vos inprimis, SERENISSIMI PARENTES, interpellare, ut ex iterato Cœlitis Vestri complexu, quo irritari aliàs dolorem non ignoro, novâ quadam interpretandi generositate, nobiscum solatia petatis. Neque triumphalem vulneribus cruorem abstergam. Non velabo impallescentem amoris Patriæ vultum. Pateat, quicquid nos amissione Divini Herois miseros fecit; ne, quod Illum dissimilitudine nostri reddit felicem, deliteſcat. Quid hic labiorum pallor? pignus est, quo Illi pacta extremis

Rrē 2

collo-

colloquiis cœli gaudia DEUS obſignavit. Quid hic vulneris hiatus? oſtium eſt, quo ad æternam victoriam domitor fati & hoſtium evolavit ſpiritus. Quid hic languor lacertorum? vinculum eſt, quod occurrentem Beatæ animæ ad ſuaviſſimos & perennaturos complexus Servatorem ſuum copulavit. Et poteritſine ullatenus inter hæc ambigere, quin dolores, quos perpeſſus eſt, cumulatiffima felicitas; triumphos, quibus ereptus eſt, luculentiffima gloria; vitam, qua privatus eſt, finitura nunquam æternitas abunde ſit compensatura. Reliqua doloris lenimenta, quæ præſertim Vobis ſuperſtitum Liberorum virtus ſubminiſtrat, hic attingere propterea mihi religio eſt, quia non ſine maxima ad nos ſollicitudine pertinent, poſtquam unius Fratris animoſitate ſumus admoniti, quid metuendum pro Reliquis habeamus. Quæ vero de cætero in univerſum vel deeſſe officio noſtro, vel ſuper eſſe videbuntur partes, nil cur ambigamus cauſæ eſt, quin officioſiffima in Heroum ſuorum cultum GERMANIA plenius & decentius ſit peractura. Quæ poſtquam ſuſum pro ſalute ſua ſanguinem abſterſit: poſtquam accepta pro ſua gloriâ vulnera fovit: poſtquam conſecratam ſuæ victoriæ animam ab exhalantis labiis in cœlum piis gemitibus ac ſuſpiriis eſt proſecuta: noſtrum hoc, quod extremum inſclamamus, VALE, non dedignabitur ore ſacro excipere, atque in omnes orbis angulos, omnem ſeculorum perpetuitatem ingeminare. Nec nos ſane aliud hucusque quàm ſinceræ & ingenuæ venerationis formulam Illi præcinere paramus. quatenus ex officio id erat nobis adnitendum, ut-elogiis, quibus digniſſimos æternitate meritortantum titulos communis Patriæ temporum conſecrabit memoriæ, peculiariter hujus Academiæ pietas atque veneratio inſeretur. Ipſa vero laudem ornamenta rectius nos omnino facturos arbitramur, ſi victuris annalium monumentis integra & indelibata relinquamus. DIXIT

PANE

PANEGYRICUS.  
LUDOVICO. XIV.

GALLIARUM. ET. NAVARRÆ. REGI.

OB. NATUM. EX. SERENISSIMO.  
DELPHINO. NEPOTEM.

DICTUS.

AUDITORES ORNATISSIMI.

**S**æpe ego in conspectum Vestrum concionemque minore d. 20. Aug.  
1682.  
ingenii & existimationis meæ periculo, nunquam animo  
fiduciâque majore processi. Non, quodd nunc adeo vel  
improvidus sim, ut suscepti operis difficultatem non intelli-  
gam; vel securus, ut imbecillitatis meæ conscientiam con-  
temnam. Quin, si celebritati festi hujus, ex voto Civitatis,  
atque dignitate Academiæ cupio satisfacere; conflictandum  
esse mihi video & cum sublimitate argumenti, quam non nisi  
summa, imo ne summa quidem orationis majestas æquaverit;  
& cum auctoritate imperii publici, quæ parem in dicendo gra-  
vitatem desiderat; & cum expectatione præcipue Vestra, quam  
frequentissimo concursu tantam Vos concepisse declarastis,  
quantam ego implere non possum. Habet hoc præterea in-  
gens & communis lætitia, quod generosiores longe motus af-  
fectusque intus in animo concitat, quam ut enuntiarî verbis  
queant; neque tam feliciter ardorem suum meditata oratione,  
quam faustarum acclamationum impetu testatur: & cum in-  
ventorum pulcherrimorum suo quodam genio sit ferax, an-  
cipiti tamen plerumque successu moratur interpretis sui cona-  
tum: quem, inter secunda omina, & vota certantia, navatæ  
pretium operæ destituit; nisi quicquid elegantium prospera-

rumque cogitationum seorsim omnibus subnatum est, unus ipse complectatur, ac sermone pene prævertat. Quid igitur est, quod, inter tot metuendi causas, me contra metum tamen fortem, & supra consuetudinem, constantem reddit? Ecquid vero aliud, quam ipsa temporis hujus & felicitatis publicæ imago? sub qua Divinum Numen & Regi nostro suum favorem, Augusto pro sapia incremento; & generi humano Regis nostri magnitudinem, indubitabili pignore promulgavit. Unicum nimirum Ludovici Magni nomen est, quod incomparabili auspicio, sicut studiorum omnium, ita ingenii & eloquentiæ vigorem supra seculi, supra hominum vires animare consuevit. Etenim, cum fortuna Regibus communis, eo quoque nomine supra cæterorum mortalium sortem emineat, ut de omnibus elate possit & magnifice dici; quod tamen elate, quod magnifice dicitur, de nullo, quam de isto Principe verius, de nullo aptius, de nullo felicius dicitur, qui fortunâ suâ major, facundiam non erigit minus incenditque virtute, quàm virtutis successibus superat ac vincit. Itaque licet aliàs præsentium duntaxat heroum vultus dicentibus grandes cogitationes & sublimem orationem adspirare soleat; Regis nostri tam late diffusa majestas est, ut nullis terrarum regionumque spatiis distineatur, quominus facinorum operumque maximorum efficaciam, emolumento, gloriâ præsentem ubique, ubique spirantem sui sistat imaginem. quam cum oculis subjicio, novum quoddam & insolitum in animo meo lumen sentio exoriri, quod non res tantum, de quibus sermo instituendus est, mihi clariores illustrioresque reddit; sed conatum quoque meum ed potentius sublevat, quo minus dubitare me sinit, quin Vestras etiam mentes eadem fax illuminet, idem irradiet fulgor: ut, quæ assequi ego digne, vel exprimere eloquendo non potero, vos percipiendo tamen intelligendoque sitis suppleturi. Jamque adeo nihil est, quod illorum invidemus sorti, quibus concessum est, coram natallem recens editi Principis genium propitiare. Liceat illis auri gemmarumque splendore oculos pascere, grandeque illud incomparabilis magnificentiæ spectaculum admirari, quod regales cunas circumdat. Illi notent astra, illi signent horas, adorent symbola, venerentur Gratias, quæ vel exceperunt nascentem,

tem, vel nato famulantur: Dum nos, qui ab aula cultu, non locorum saltem, sed vitæ fortisque longo intervallo sejungimur, illum potius intueri fulgorem decuerit, quo sæculi gloria illustratur; illa insignia venerari, quibus securitas Regni munitur; illam adorare purpuram, qua civium Salus involvitur; illa observare sidera, quæ Regiæ domus æternitatem portendant. Ingens in tanta rerum ubertate compendium! Ut fortunam discas, in quam genitus est Augustus Infans, non est necesse amplissimi regni fines peragrare, aut percerere potentiam: cùm æterna DEI providentia omnibus momentis declaret, quam arctâ sibi familiaritate Regis nostri fara devinxerit. cujus omnia consilia tam propitiis oculis respicit, tam amica manu gubernat, ut dubitari prorsus nequeat, hoc Illius regimen caractere insignitum velle, qui consummatum perfectum herois specimen omnium gentium ac ætatum venerationi commendet. Igitur, qui hæctenus virtute reliquos mortales, & seipsum superavit, jam cum felicitate suâ velut ad certamen compositus, quotidianis incrementis absolvit exemplum Principis, cui fortuna serviat, natura obsécundet, cœlum applaudit, faveat æternitas. Et quæ poterat cœlestis commercii certior fides dari? quàm quod auspiciatissimus Delphini thalamus tam congruè eventu maximi Parentis vota implevit, ut jam inter omnes, quos Gallia, prope dixerim, quos Orbis, reges vidit, non tantum iis muneribus, quæ humana virtute parari solent, sed ne iis quidem, quæ DEUS tribuit, parem agnoscat. Dicerem in privata etiam sorte rarum & incomparabile, in hos gradus, hac ætate, multiplicatæ sæcunditatis exemplum: Si fas ullatenus foret à superni Numinis destinatione recedere, quâ publicam Regni securitatem perenni domus Augustæ munimine fulcire atque perpetuam reddere decrevit. Etenim jam pridem longâ experimentorum serie in vulgatæ prudentiæ disciplinam invaluit, potentissima, quibus insistere Principalis fortuna possit, præsidia, in felici numerosæ sobolis proventus esse reposita. non classes, non legiones, contra novos conatus pravaque spes satis firma munimenta præstare, si regnantis orbitatem fatales rerum transitus suis casibus & periculis adorientur. Sed hac quidem parte jam olim Regni Francici sta-

tum

tum roboraverat genitis sanguinisque Regii felix ubertas; & donato inprimis ante unum & viginti annos Serenissimo Delphino consummaverat propitium Numen, quicquid optare p̄i cives audebant, vel sperare audaces poruissent: Sed, sicuti nunc grandi, quod celebramus, documento apparet, Regi tam peculiariter consortio & curæ suæ commendato propriam felicitatem seposuerat, qua non fortunæ solum humanæ, sed sp̄i quoque ac votorum mensuram supergrederetur. Itaque Illi, non, ne suus tantum; sed ne successoris quidem sui successor in incerto foret, prospexit; & securi tranquillique status ipsa etiam munimenta novo robore; ipsum robur novis munimentis consecravit. Sic posteritatis Ille suæ seriem ex serie, generationem ex generatione, non quod hucusque Divinæ benedictionis complementum credebatur, habiturus est, sed habet; neque relicturus est, sed videt, sed educat hæredes virtutis, & exempli, & gloriæ; quam ex longo majorum stemmate collectam, Ipse animo & factis amplexus, consummavit. Quanquam enim ad Augusti Pulsonis nostri generationem, paternâ maternâque prosapia confluerit, quicquid inde à remotissimâ seculorum hominumque memoriâ vel rexit Europæ fata, vel illustravit; isque adeo cuncta Heroicarum virtutum & facinorum exempla toto cultiore orbe jam innumeris ætatibus edita, in domesticis numeret; ut tamen ipse quoque summi Herois & nunc orbem præfagio, & se aliquando disciplinâ imbuat, unum Avi meritum sufficit. & hoc ille tamen in Patris imagine, prorsus uti Solis fulgor in speculo solet, geminatum deprehendit. Nam huc utique institutionis Regiæ cura profecit, qua indolem cœlitus in Filium demissam, & genii sui plane participem, formavit, ut jam perfecta imperandi arte, solo se videat authore suo minorem. Nimirum id DEUS Genitori, id Genitor Nato præstiterunt, id uterque Parentum Nepoti præstabant, ut, cum inter prudentes dubitatum hæctenus fuerit, utrum ad recte imperandum efficacius foret, bene institui, an feliciter nasci; grandium deinceps experimentorum fide constituram sit, quantum vulgarem regnantium mensuram egrediantur Principes, in quibus naturæ & genitalis præstantia & incomparabilis cultus conspirant. Tales esse oportebat, quos Regis, nulli

nulli nisi suo sanguini, suæ disciplinæ, suo genio imitabilis successio manet. Ille Regni fines propagavit latissime, munivit fortissime: Ille securitatem populorum, Ille salutem civium & latis salubriter legibus, & emendatis utiliter judiciis stabilivit: Ille Francici nominis gloriam supra omnis ævi laudes; Ille seculi felicitatem ad beatissimi exempli sortem provexit. Sed quis hæc olim post Ipsum conservare atque continere in gradu suo valeret? nisi genuisset, quos ad æmulanda æterni vigoris miracula suâ animaret virtute, suâ imbueret sapientiâ. Et quis nescit, hoc Heroici sanguinis spiritusque verum & proprium pretium esse, ut, quæ virtutis exempla statuit, excipere atque propagare solus possit? Sed ego quidem, dum præsentis status durationem atque constantiam nomino, uti me formulis intelligo ad privatæ spei desideriique angustiam accommodatis. Verùm Rex noster acceptam à Majoribus laudem jam sibi & Filio in consuetudinem, Nepoti in disciplinam convertit, ut quæcunque pulcherrima facit, ea continuo transeat, & ad majora semper festinet; neque expectationem tantum & judicia hominum, sed ipsâ quoque rerum summa fastigia transcendat. Extulerat se sub Henrico IV. incomparabilibus incrementis fortuna Galliarum, minimoque intervallo, Regni per feralia dissidia super Reges suos ruentis exitium, &, qui subinde transformationis quodam miraculo invaluit, summum restaurati florem discreverat. Si quid reliquum esse videbatur, quod ad consummationem civilis felicitatis vel petere homines à DEO, vel præstare DEUS hominibus posset, illud omne Ludovici XIII. consilia & virtus expleverunt. Sed comparetur publica regni facies, in quam Rex noster Divo Parenti successit, cum eâ, quam hodie orbis stupet; nonne ita discrepare deprehendetur, ut Ludovicus XIV. non reparator aut amplificator veteris, sed novi plane status author & conditor celebrari merito debeat? Et Ille quidem jam tum in primis pueritiæ annis, quando adhuc cum laudibus & virtute majorum suorum certabat, semet assuefecit maximorum operum profectu semper ad majora contendere. quæ tamen & ipsa postea nihil aliud quàm ampliorum adhuc facinorum apparuit rudimenta & tirocinia fuisse. Ex quo autem supra alienam gloriam, &

cum suâ in certamine cœpit constitui, hostes pariter & cives in hanc sententiam induxit, ut cum hi de Eo sperent, illi metuant summa: utrique tamen fortiorem quam metuerant, utrique meliorem quam speraverant, experiantur. Transit in Annales Regios disciplinæ hujus documentum: in quibus, cum sublimis alicujus facti fidem admiratio dubiam reddidit, mox sublimioris quod sequitur fides, ejus quod antecessit admirationem diminuit. Alibi fortuna occurrit, prout sibi Regem incredibili successu atque indulgentiâ pigneraverit: Sed mirari desinimus, cum paulo post cognoscimus, quemadmodum Rex sibi fortunam subjecerit; & quæ antea comes virtutis fuerat & adjutrix, eam in virtutis Ipse pretium redegerit. Miraremur quæ bello patravit; nisi mirabiliora essent, quæ pace quotidie administrat. Obstupesceremus, cum legimus, quas auspicio suo nationes debellaverit, quas urbes cepit, quos exercitus profiigaverit: nisi majora essent, quæ ductu illum gessisse, imo gerere, videmus. Illustrissima sunt, quæ armis peregit; at quanto illustriora, quæ solo armorum terrore confecit. Ingens artium gloria, quibus tot victorias præparavit vel peperit; at quanto gloriosior scientia est, qua victoriæ imperando, toties de ipsâ victoriâ victoriam & triumphum reportavit. Testor Vestram conscientiam, Auditores, quâ solâ orationem meam cupio ab adulationis opprobrio & reatu absolvi, an cujusquam adeo suspicax incredulitas aut tam pertinax diffidentia esse possit, quin per ea, quæ oculis usurpamus, expugnetur, ut iis, quæ ad aures nostras perferuntur, præbeat assensum. Nuntiavit nobis fama conditas & ingentibus munitionibus cinctas urbes, mare suffossis montibus atque longis regionum tractibus receptum in terras; & vicissim terras vastis molibus in mare productas. Sed hæc, quanquam probe gnari non nisi Heroicarum mentium partus esse, faciliora putabamus, quia tempore, cui nihil est insuperabile, credideramus obstetricante produci. Demisit errorem unus, nec integer annus; qui sub oculis nostris quantas operum exstructiones absolvit; quibus urbi, imo plusquam urbi suffectura munimenta succrevêre; quibus Rheni utraque ripa vel munita, vel clausa est; & Alfatix amnes longis atque magnificis aquæductibus conjuncti, & ad usum & decus Prævinciæ

vinciae derivati sunt. Jamque adeo non id solum nobis patet, quàm grandia Rex noster; sed & quàm celeriter administrat. Qui hæc omnia ita porro adgubernare solet, ut in illis etiam, quæ pro Eo alii fortiter & industrie faciunt, laudabile tamen nihil occurrat, quod alienum sit. Maximos ad pacis opera Ministros, & ad belli munia Duces, sed quos ipse fecit, habet: & si qui sorte nascendi, vel ætatis conditione sub aliis magistris proficere; istum tamen vigorem, istam vigilantiam, istam strenuitatem, quâ in hujus Regis obsequio suas aliorumque laudes vincunt, ab illius unice imperio vel exemplo hausserunt. Hinc illorum consiliis salubritas; conatibus successus; propositis concordia; operibus gloria provenit, & ad æternitatem publicæ felicitatis animatur. Et quidni cunctorum, quæ in toto regno laudabiliter fiunt, ad Regem eo quoque nomine summa redeat, quod alacritatem omnium tam paratâ ubique, tam munificâ benignitate incendit? Vigil in omnium fidem, omnium diligentiam oculus, neminem effugere patitur, qui æstimo & propensione Principis dignum aptumque se reddit, quin benefici sideris instar observet, foveat, atque ex obscuro protractum illustret. Nimirum qui solo nutu strenuos, quia felices, reddere potest; quid in animis suorum efficere censendus est, cum eos laudibus & præmiis extimulat? Ergo ad infimos usque & gregarios milites nobilis pro utilitate & gloria Regis sui contentio porrigitur. quos instauratâ veteri disciplinâ, contra laboris, temporis, fortunæ asperitatem ita corroboravit; ut jam nihil in illos alterutrius commutatio possit. Favet operi anni tempestas? agilitatem aëris, celeritate; adversa est? gravitatem pertinaciâ vincunt, hoc ipso consecuti, vel certe promeriti, ut jam sine illorum honore nequeant beatissimi florentissimi-que regiminis instrumenta commemorari. Sed enim hæc avita, & jam præcis temporibus elaborata Francicæ Nationis decora fuerunt, ut primario elogio in armis, & per volubiles subinde vices in egregiis artibus præcelleret. Patuit tamen hic quoque opportunus Ludovico locus, in quo propriam sibi lauream pareret; dum res difficillimas conjunxit, & sapientiæ studium in castra Martis, artem vero & scientiam militarem in Minervæ sacraria traduxit: adeoque strenuam illam, & armatam Palladem,

dem, non è Jovis cerebro ; sed ex illo interioris prudentiæ penetrati, cujus lex, recte consultis facta egregia, & præclaris actionibus salubria decreta connectere jubet, protraxit, & in æternitatis templo dedicavit. Atque in hoc, Te quoque Auguste Infans, Paternis Avitisque meritis collocatum venerari, & animus jam diu gestit, & nunc sermonis ordo jubet. Habet Francicorum Regum series alia etiam, quanquam non semper prosperæ sæcunditatis, exempla : Sed Tu suavissimâ Nepotis Filii que necessitudine, quid aliud potes quàm perpetua Parentibus tuis gaudia, populis tuis præsidia, seculo tuo decora polliceri ? Ut jam in primordio gentile familiæ Tuæ decus Tibi asseris ! qui devoluta in Te munera, tam luculento incremento, dum recipis, auges. Effuderunt in Te divini ortus Tui Authores, quicquid Heroicarum virtutum meritòrumque vel hæcenus commemoravi, vel dicendo complecti non possum. Sed quantum est, quod tu Illis retribuis ! qui vix nasceris, & jam tantæ, in quam venis, quamque vel solo etiam exortu Tuo amplificas, felicitati, fiduciam insuper æternitatis adjungis. Provocat hæc publicam vovendi ominandique licentiam, ut hæreditariarum circa cunas Tuas palmarum messes intueri nequeamus, quin ex iis auguria captemus de adoreis, quæ Tuum aliquando solium cingent. Etenim, quid de virtute Tuorum, exteræ gentes, & quam Tibi Materna origo vix exteram esse finit, inter eas Germania sentiat, concinentibus Orbis Europæi præconiis disces. at tu profecto ita natus es, ut, si quis unquam alius, possis fortissimas, è quibus ortus es, Nationes æternis fœderibus connectere, atque eadem operâ cæterorum populorum perennem quietem continere. qui hæc tranquillitatis suæ pignora jam tum votis præceperunt, quando felicitatem thalami Galliæ Tuæ gratulati sunt, cujus jam Te nobis tam grande pretium DEUS gratificatur. Et hac sane conditione Avus, hæc Pater, sua quæ ex bello retulerunt vel referent, tropæa Tecum communicant, ut Tu cum Illis plures & illustriores ex pace triumphos partiaris. qui, ut generis humani lætitiarum securitatemque, ita studiorum atque doctrinarum elegantiarum celebritatem laudibus Tuis & famæ innectent. Nulla ad immortalitatem pronior, nulla certior via ducit. . Nam dum ulla

morta-

mortalium posteritas durabit, nunquam deerunt, qui Divinas istas scientias tractent, atque in literarum vel studiis illustrandis, vel usu instaurando, vel gloriâ propagandâ laborent. Horum operâ fiet, ut licet interdum Barbaries invalescat, & cætera memoriæ monumenta evertat, semper tamen eruditionis lumen sit resurrecturum: quod quantumvis pertinaces tenebras, ac cum illis Cultorum Patronorumque suorum oblivionem profigabit. Audete Universitas hæc, ex veteri formulâ, se ad quidpiam huic officio simile, Numinis Majestatisque Tuæ cultui consecrare? Effecit equidem Regis Optimi Maximi benignitas atque indulgentia, quâ nos pristinis juribus, privilegiis, statu potiri voluit, ut unicum illum inter homines Conservatorem Sospitatoremque nostrum venerari possimus: Sed premebat nos hæcenus ingrati silentii pudor, ut nunquam possemus tantorum meritorum, sine impietatis exprobratione; vel officii nostri, absque humilitatis infirmitatisque conscientia meminisse. Utrumque Tu à nobis avertisti dedecus: dum & verecundiam nostram lætitiâ, & imbecillitatem felicitate exoptatissimi adventus Tui expugnas. Ac nos quidem facundiæ apparatus, omnibus, qui nativitatem Tuam colere; pietatis fervore ac sinceritate nemini cedere constituimus. Itaque cum ad Te felicissimorum ingeniorum, quibus Regnum & seculum Tuum abundat, certamina deferentur; illos forte judicabis in interiores regni sinus Tua Tuorumque elogia gloriosius spargere, qui, inveterato obsequio, assueti sunt dictionem suam ad aulici moris elegantiam accommodare. nos tamen censuris non indecoro penitus aut inutili officio faustas voces, quæ omnium totâ Galliâ Provinciarum Urbiumque concentu insonuerunt, hîc in extremo Regni limite excipere, atque in vicinas late nationes proclamare. Ita vivas ô nobile cæli depositum, ô temporum splendor, ô gloriosum domus Tuæ, ô salutare regno Tuo, ô gratiosum populis Tuis fidus! ô magnum beati sæculi incrementum! Ita Vivas, & Augustorum Parentum vestigia, provinciarum gaudia, generis humani desideria impleas! Ita vivas, floreas, perennes! ô securitatis, ô salutis, ô spei nostræ obses! & quas pro incolu nitate Tuâ puro pioque corde facimus supplicationes, placidus admittas! Sic nobis posterisque nostris

contingat, ut quæ jam pro Te vota nuncupavimus, quæque omnia collegimus, pari sæpe lætitiâ multiplicentur; & quæ multiplicabimus, memorabiliore semper felicitate compleantur. Dixi.

## ORATIO III.

DE

## USU JURIS CIVILIS

IN

DECIDENDIS CONTROVERSIIS  
PUBLICIS.

Cum Do-  
ctor Juris  
renuncia-  
retur:  
Habita  
d. 16. Apr.  
1682.

**Q**uanquam optandum foret, AUDITORES, ut pro oportunitate hujus ceremoniæ, compar temporis spatium, nobis permitteret, favoris pariter Vestri prolixitatem & propositi argumenti amplitudinem dignâ oratione percolere: plurimum tamen voti hujus sollicitudinem vel coërcet, vel sublevat, quod apud eos sermo instituendus est, quos nec imputare beneficia in alios collata, mentis altitudo; nec præsentis disquisitionis momenta ignorare, eruditionis profunditas patitur, quarum altera, facultatis meæ, altera doctrinæ deliquia, egregie, uti opto speroque, supplebit.

Proprio autem lumine peripicuum esse arbitror, publicas dici controversias, quas inter se agitant populi liberi, qui que in populis liberis summum imperium obtinent. Publicæ sunt, quia non suscipere illas, nisi publico auspicio; non persequi, nisi publico consilio; non expedire, nisi publico auctoramento fas est. Publicæ sunt, quia illis suprema, in Republicâ, ipsiusque adeo Reipublicæ publica potestas originem, publica jura fundamentum, publica salus mensuram formulamque subministrat. Publicæ sunt, quia non de privatis civium patrimoniis, sed de gentium nationumque publico, dominio disceptantur.

Publicæ

Publicæ sunt, quia non ob id instituuntur, ut appareat, uter has illasve ædes usu aut mancipio teneat: uter in hæc vel illa bona familiamve hæres succedat: ad hunc an ad illum fundi alicujus fructus redundet: Sed ad quem populorum obsequia, provinciarum commoda, terrarum regionumque proventus deferantur. Publicæ sunt, quia non id spectant, ut subditorum pactioibus fides, sed ut fœderibus & conventionibus Imperantium sanctimonia constet: non ut agrorum fines, sed ut regnorum termini regantur: non ut singulis domi quies, sed ut foris humani generis pax, tranquillitas, securitas stabiliatur. Quin, si ultra progrediendum est, publicæ sunt hæc controversiæ, quia se non claustris Prætorii tribunalis, non centumviralis hæstæ ambitu, non parietibus Curiarum, non Consistoriorum cancellis circumscribi sinunt; Sed sub totius Orbis judicio, & omnis, quæ unquam futura est, posteritatis censura, terras exercitiis, maria classibus, regiones civitatesque terrore pervagantur, & complent. In his igitur decidendis, ne juri Civili privato usus auctoritasve tribueretur, ipse illarum character, tam multis tamque illustribus nominibus publicus videbatur obsistere. Quid enim? Tunc illas lites legibus subjicies, quarum disceptatores suprema inter homines legum arbitria moderantur? Tunc illis causis juris formulam præscribes, quæ de juribus agitantur, è quibus omnis legislatio civilis auctoritatem, omnia humana jura efficaciam & robur mutuantur? Cæsarum utique rescripta, decreta Judicum, Consulta Senatus, Populorum scita, responsa Prudentum inter inferiores subjectosque dominantur: At cum inter æquales contentio, & inter supremos rerum negotiorumque arbitros bellum exortum est; quisque sibi Cæsar, quisque sibi judex, & in tuendo asserendoque jure suo quisque sibi satis Sapiens est. Non existimo equidem, vel de antiquæ barbariei ruditæte, vel de novitiæ adulationis impudentiâ tantum erroris hodie superesse, ut Juri Naturali suis in definiendis Regum ac Principum controversiis locus incertus reddatur. Procedit enim illius auctoritas ab eo Legislatore, qui omnium Legislatorum Legislator, omnium Regum Princeps, omnium jurium moderator, omnis justitiæ fons, omnium contentioarum judex, omnium bellorum supre-

mys

mus arbiter est. Ne illi quidem juri, quod tacito gentium consensu, & generali quadam consuetudine vim legis accepit, refragari palam solent, qui inter populos moratiores censerentur. Si quid vero præterea singularum civitatum, hujusve aut illius gentis arbitratu constitutum, usui destinatum, rationibus salutivè accommodatum est; ejus vinculis sese ac dominatus suos solutos & liberos esse, non injuriâ Rectores Reipublicarum existimare videntur. Magnâ potentiz amplitudine floruit olim Populus Romanus, & imperio suo plerasque Orbis cultioris partes complexus est. Sed sicut ipse neque liberarum, neque subactarum gentium leges admittebat, nisi quatenus sibi suavè reipublicæ conducere arbitrabatur: ita legibus suis nec apud illas auctoritatem, nec perpetuitatem apud istas potuit tribuere. Effulserant incomparabilis sapientiz atque rectitudinis laude Orientis leges, indeque omnis humani divinique juris lumen in Ægyptum, ex Ægypto verò non per Legislatores modò præstantissimos Lacedæmoniorum & Atheniensium, sed & per Philosophos in Græciam processerat: Romanorum tamen oculos non ultra perstrinxit, quam ut sanctiendi juris specimen ac formulam inde mutuarentur. Et quidni igitur fas sit Europæis gentibus, in recipiendis reprobandisve eorum legibus, sua illis exempla reddere? Etenim pleræque istarum, si Germanos excipias, Romanas secures veneratæ sunt olim, & hodie apud omnes Romani juris vel reliquæ vel vestigia durant. Sed ex quo tam vasti Imperii moles procubuit, legislationis quoque tot antea populos amplexæ vigor, in uniuscujusque Reipublicæ proprias leges ac Civilia jura resolutus est. quæ non ideo valent, quia omnibus quondam præscripta sunt; sed quia à singulis non sunt penitus rejecta atque reprobata. Ut adeo alios ad æquabilem juris usum, & concordis vitæ communitatem vincire non possint, quàm qui unius reipublicæ & communis imperii spiritu continentur. Quid dicemus igitur? An erroneæ perversæque disciplinæ reos agemus, quotquot Virorum doctissimorum, ad tractandas definiendasque publicas Regnorum controversias, hoc præsertim & superiori sæculo, sunt admissi? Parum certe in eorum Commentariis versatum se ostenderit, si quis præcipuum in illis honorem

norem neget Romanæ Jurisprudentiæ decretis, regulis, auctoribus tribui. Quid illi? qui ipsam Jurisprudentiam universalem ac publicam in contextæ artis corpus redigere aggressi sunt: num ullum paulo illustriorem locum pertractant, in quo non præcipuas partes Romanorum Jurisconsultorum testimoniis assignent? Nisi penitus fallor, aliud illi spectarunt, quàm quod vulgus sentit: cui mos est, ex accumulacione nominum citationumque, pretium & auctoritatem operum æstimare. Nimirum, ubi ad discretionem ejus quod justum, quodque injustum est, robor legis, pondus ac momentum genuinæ definitionis requiritur; ibi aliam quàm naturalis atque universalis rectitudinis normam frustra adhiberi, in confesso est: ejus vero adeo expers non est jus Romanum; ut nullæ humanarum Legislationum tabulæ, nulla sapientum monumenta talis disciplinæ fœcundiora queant nominari. At ubi ad singulas factorum species, quæ non minus in publicis quam in privatis controversiis, varia circumstantiarum momenta & diversissimam momentorum inclinationem conformationemque recipiunt, generalia sapientiæ decreta accommodanda sunt; ibi vero si non unicum, at præcipuum certe præsidium Romana Jurisprudentia suppeditat. Sive magnitudini atque diuturnitati Imperii adscribendum est, quod in tot tamque variorum casuum decisionem illustrationemque, præclarissimorum ingeniorum industria suffecit, ut omnia fere humanorum negotiorum penetralia intimosque recessus pervaderet: Sive felicitati; quod nullius alterius populi scita uberiore copiâ descenderunt ad posteritatem. Specimina meditationi Vestræ subjiciam, Auditores, quibus personarum nomina, & uberiores singulorum momentorû interpretationem adjicere facile poterunt, qui rerum propioribus seculis gestarum memoriam tenent. Dotem Regiæ Virgini, certâ pecuniæ determinatione propinqui promiserant, & in numerationis securitatem oppigneraverant Sponso ducatum, additâ insuper lege, ut in vicem usurarum fructus ejus proventusque perciperet, possessionisque interim commodo & ducalis tituli honore frueretur. Soluto per mortem improlis mariti conjugio, & defunctis etiam illis, a quibus promissâ constitutaque dos fuerat; vidua oppignerati ducatus possessionem non pro se tantum retinere, sed in cognatorum

torum aliquem transcribere, sibi contendit jus fasque esse. Contraducunt ii, ad quos cum cæteris provinciis hujus quoque ducatus successio lege spectabat. Alibi pater impuberi filio & principatus successivi quidem, sed extra commercium patrimoniumque positi, hæredi, tutorem ultimis tabulis nominavit, isque defuncto testatore, ad munus sibi adsignatum aspirat. Intercedunt propiores agnati; eumque qui successionis ordinem immutare, & de principatu ipso disponere testamento suo nequiverit, efficere potuisse negant, ut ad alios Principis tutela & provinciarum regimen perveniret, quam ad quos utriusque pericula pertinent. Est, ubi quæsitam reciproco successionis pacto Regiam hæreditatem, Status sive Proceres Regni, ut ipsi ajunt, electivi, impugnent: Ubi abdicatam sub conditionem recipiendæ dotis paternam successionem, dote ad conditum diem non solutâ, Regia Conjux vindicet: Ubi alienatarum provinciarum accessiones: Ubi præstationes contractuum; Ubi pactio formulæ, instrumentorum auctoritates, conditionum interpretationes, vario controversiarum genere agitentur: Poterit ne sperari, ut, non dicam, plene decidat, sed ut cunque subortas difficultates expediat, nisi qui horum negotiorum, non vocabula saltem (quanquam nec hæc quidem alibi, quam in Jureconsultorum Scholis discuntur;) sed totam indolem, habitum universum, omnes reconditiores sinus, omnes intricatiores anfractus, illis doctoribus ducibusque perscrutatus fuerit, qui in hac scientiâ, singularis & vere practicæ eruditionis gloriâ, si non soli, tamen regnant. Itaque, si commonendi sint populorum Rectores, ut potentiæ, utilitatis, gloriæ amplitudinem, justitiæ atque honestati velint posthabere: Si edocendi, quâ sinceritate in fœderibus, quâ fide in pactionibus, quâ religione in juramentis, quâ integritate ac sanctimonia in omni publici actus tractatu debeant versari: multa undecunque lumina è Theologorum, Philosophorum, Oratorum, Historicorum, Poëtarum denique monumentis affulgebunt, quæ Jurisprudentiæ universalis principia & solidiora fundamenta in abdito latere, minime patientur. Ea vero ad peculiare negotiorum factorumque species ac momenta dextre applicare, & ad serios illustresque vitæ publicæ usus transferre, Romani præcipue Juris scientia docet.

ORATIO

ORATIO IV.  
DE

**CONNEXIONE  
JURIS PRIVATI ET  
PUBLICI.**

A. O.

**N**onus iste jam annus volvitur, quoddam auctoritate inclyti Senatus mihi collatum Historiæ docendæ munus, ex hac cathedrâ, solenni oratione sum auspicatus. Multiplices, quæ me tum circumdederant, curas, cum dissimulare animi sive ingenuitas, sive infirmitas non sineret, DEO vocationis meæ Authori piis suspiriis commendavi: Illi publice, Vobis audientibus ac faventibus, vota nuncupavi: Illi memorem gratamque in æternum mentem obstrinxi: si me impares imposito oneri humeros subjicientem, Divinæ gratiæ levamine ad explenda adjunctæ functionis munia roborasset. Exauditus propitii Numinis benignitate, & per omne, quod in illâ statione transegi vitæ spatium, cœlestis auxilii luculentissime compos; postquam vacuum in Collegio Juridico locum ingredi suffragiis Amplissimi Ordinis Academici jussus sum; unde potius novæ Professionis, hujusque adeo inauguralis alloquii exordia ducam, quam ab instauratione illius exempli, cujus tam efficacem tamque fructuosam pietatem persenti? Quidni enim votorum, quæ me iterum hoc tempore, hoc loco nuncupare admirabilis divinæ Providentiæ dispositio jubet, inde fiduciam repetam, unde illorum, quæ olim nuncupaveram, felix complementum processit? Quidni occupationum & curarum novarum sollicitudinem, recordatione præteritorum successuum fulciam? & tuorum, ô Benignissime DEUS! beneficiorum memoriam atque deprædicationem, cum futuræ prosperitatis faustis ominibus & secundo augurio jungam? Tu in subsecundis & tractandis civilis vitæ officiis, fata mea sapienter moderatus

Cum Professionem  
Institutionum Imperialium & Juris Publici  
auspicaretur:  
Habita  
die 23. Apr.  
1682.

deratus es; & moderaberis: Tu proposita consiliaque mea rexisti; & diriges: Tu actionibus meis benedixisti; & benedices: Tu fortunam meam ornasti; & ornabis: Tu auctoritatem consilii publici, qua pridem ad Professorium ordinem euectus sum, contra virium mearum imbecillitatem sustentasti; Tu itaque illi, & in hac, ad quam me transire jubes, provinciâ, præsidium starues. Tu Reipublicæ usibus studia mea, Tu Patronorum favori conatus meos, tu Juventutis profectibus labores meos conciliaisti; & impostero ad alios fires usulque exerrare non fines: Tu mihi concordēs Collegas, Tu benevolos Amicos, Tu gratos Discipulos dedisti, & conservabis!

Neque aliâ re, quam isthoc gratæ piæque recordationis ac bonæ Ipei consortio Vestri quoque patrocini constantiam mihi pignerare fas fuerit, Prudentissimi Reipublicæ atque Academiæ Patres. Requiescit in Illustris Collegii Vestri auctoritate, quicquid muneris meo vel olim dignitatis tributum est, vel deinceps ornamentorum accessit: inde præcipuum laboribus meis decus, inde honoribus lumen, inde doctrinæ præsidium dispensatur. Sed cum mihi Vestram erga studia mea propensionem tot egregiis documentis testatam esse volueritis, non à Vobis flagitare, ut, quod proprio virtutis comitatusque Vestræ impulsu facitis, tam benevolam mentem; sed à DEO contendere debeo, ut tam benevolos Patronos mihi conferret!

Et quid porro magnopere sollicitus sim, quo potissimum pignore, in Vestro, Amplissimi Professores, Ordine, illi collegio, cui nuperrime arctioris consortii vinculo aggregatus sum, animi atque affectus mei sinceritatem, declarem? cujus tam certa testimonia in eo extant, quod relinquo. Percepi è Vestrà, celeberrimi Philosophi, consuetudine fructus, quoscumque vel communis Collegii sanctitas polliceri, vel interioris amicitiae suavitas producere potest: Hujusque convictus ac concordiae semper in memoriâ meâ imaginem; semper in animo meo, erga defunctos pariter ac superstites gratiam conservabo; disciplinam vero ad commune Vobiscum, Consultissimi Juris Antecessores, justitiæ Sacerdotium transferam. ut reipsâ intelligatis; me non operam magis meam atque studia, quam ani-

mum,

num, voluntatem, observantiam vobis adungere destinasse. Eveniant & Vestrum cuique, & omnibus, qui Universitatis nostræ commodis vel strenue operantur, vel bene cupiunt, quæcunque publice decora, privatim salutaria, ex cuiusque voto, piis amicisque cogitationibus concipi possunt ac impetrari.

Ubertiori adfamine Vos mihi demerendi estis, Commilitones Nobilissimi, in quorum maxime gratiam iste congressus indictus est. Inprimis vero Vos obnixè obtestatos cupio, ne hac functionis meæ atque studiorum commutatione, quicquam de meo erga vos ardentissimo affectu, immutatum vel deminutum suspicemini. Ut labores mei, Vestris laboribus pro subsidio; ut vigiliæ meæ, vestræ diligentia pro incitamento; ut consilia mea Vestris conatibus atque industria pro levamine inservirent, consiliorum meorum & hactenus summa ratio fuit, & laborum meorum unica deinceps meta erit: ut, quæ ex tenore cordationis disciplinæ discitis agitisque vobis privatim salubria, patriæ læta publice atque proficua essent, in eo unicum doctrinæ meæ fructum & habui & habebo semper constitutum. Jamque adeo lætor, ex sermonis hujus necessitudine, occasionem mihi esse subnatam, hunc quem gero animum, certo Vobis pignore devinciendi. Quanquam autem jam in ipso Senatus Academici decreto satis vos momenti auctoritatisque reperturos confidam, ut nec temerè, nec nisi ex commodo Vestro factum possitis existimare, quod pro *Historiarum & Eloquentia* studiis, ad tradendam vobis *Publici & Privati Juris* scientiam auctoratus sum; Si quis tamen extet, qui me vel tædio laboris, vel propositi quædam inconstantia, putet ad aliud disciplinæ genus transgressum esse, illi indulgendum non est, ut in isto errore diutius obhærescat. Non est equidem unius POETÆ VENUSINI admirationi expositum, qui hæc,

--- *quod nemo, quam sibi sortem  
Sæu ratio dederit, sæu fors objecerit, illa  
Contentus vivat.*

&, si quis humanæ indolis levitatem attentiori oculo rimetur; deprehendet, inter sublimioris etiam conditionis homines hanc fabulam ludi, ut, quod sequitur apud eundem:

*Optet ephippia bos piger, optet arare caballus.*

Sed meum certè institutum nemo tam segnis fastidii infamià notandum censebit, nisi qui & earum disciplinarum, quas hactenus docui, & illius, quam deinceps traditurus sum, scientiæ genium, indolemque penitus ignorat. Nam cum omnibus ultro pateat, quantum mihi novæ operæ ac laboris cum injuncti muneris dignatione accesserit: tum vero diffiteri nemo facile potest, eam hodie Jurisprudentiæ, præsertim publicæ, conditionem esse, ut qui ad illam ab Oratoriæ facultatis atque Historiarum cultu processerit, ei nihil admodum liceat de prioris studii assiduitate remittere. Atque de Privato Jure jam olim *Publium Scavolam* accepimus sæpe fratri dicere solitum, nunquam eum satis illi arti facturum, nisi dicendi copiam assumisset. Quid autem hodie vel in omni antiqui ac intactum, vel in cunctorum annalium memoria inelaboratum relinqui posse arbitrabitur, qui sibi meminerit Publici quoque Juris doctrinam, sive ex necessitudine muneris, sive ob disciplinæ contextum, seriis ac severis præsentium temporum usibus attemperandam. Maxime postquam & privatarum atque vulgarium causarum disceptatio, cum ipso fori regno ab Oratoribus ad Jurisconsultos migravit, & in publicarum controversiarum tractatu primas ac interdum omnes Jurisprudentiæ partes assignari obtinuit. Nihil sane ad hodiernam Legalis scientiæ celebritatem attinet, quod suo ævo CICERO scribit, *juris civilis studium ignavis oratoribus pro refugio, timidis pro diverticulo fuisse: ad quod tum demum se conferre consueverint, cum de dicendi facultate adipiscenda desperassent. Prorsus ut in Græcis artificibus non aulædi ferent, qui citharædi esse non possent. Quin, ne tum quidem ex vero ista inter Juris & Eloquentiæ studium comparatio instituta est: Et quæ per figuram deprimendæ Juris Civilis dignitati atque utilitati magnâ specie impenduntur, causæ potius tuendæ, quam explicando rerum pretio servire apparet. Quantulam enim scientiæ partem constituebat in *Servio Sulpitio* illud artifi-*

artificium, ob cujus exilitatem *Lucio Murana* tantopere illum posthabendum *Tullius* contendit? quod nimirum in literis atque interpunctionibus formularum, in syllabarum notarumque aucupatione, in conceptione ac subtilitate actionum occupabatur. Nonné cogitandum erat, de illo viro sermonem institui, cujus, præter vulgarem sôri Romani atque rerum eo pertinentium peritiam, admirabilis quædam & in. redibilis, & pene divina erat in legibus interpretandis, æquitate explicandâ, scientiâ? cum quo omnes ex omni ætate, qui in Romanâ civitate intelligentiam juris habuerunt, si in unum locum conferrentur, comparandi tamen non essent: qui non magis *Juris-Consultus* quam *justitiæ* fuisset; neque constituere litium actiones magis calluisset, quàm controversias tollere. Hujusne scientiam tenuem, hujusne inanem prudentiam dicemus nusquam extra forum Romanum, neque Romæ rebus prolatis quicquam valuisse? Huncne implevisse munus aut nomen *Jureconsulti* arbitrabitur, postquam dies solennis actionis clienti suo denuntiaverit; Oratorem, cautionis; judicem sententiæ formulis instruxerit? Constabat equidem perquàm multis fictis atque commentitiis rebus, illa judiciarii processus ex tenore vetustarum legum instruendi formandique notitia. Verùm in eâ ignobilior atque minima, licet necessaria *Juris Civilis* portio reposita erat. quod utique etiam quâ *Privatum* erat, longe tamen latius quàm forensium actionum formulæ patebat. Maxime vero jam inde à primis legislationis Romanæ incunabulis, loco atque æstimo illustri *Jus Publicum* illi accesserat. Multa primi Reges ad ordinem Regni statum, rerumque sacrarum atque profanarum administrationem constituerant; atque inter eos *Servius* ipsam quoque Regiæ potestatis formulam jure descripsit: auctor quippe legum, quibus & Reges obtemperarent. Subinde vero mutato Regiminis habitu, omnis eò *Senatus Populique* diligentia conversa est, ut auctoritas Patrum, Civium libertas, Populi ac Plebis jura, dignitas & discrimina Ordinum, majestas denique *Reipublicæ*, præscriptis accuratissime legibus sanciretur. Ipsæ *Duodecim Tabula* quàm nobile juris publici monumentum complectebantur? quàm infinita præterea de *Judiciis*, quàm præclara de magistratibus, quàm

quàm gravia de ipsa legum ferendarum ratione, de indicendorum habendorumque comitorum modo, de sancendis fœderibus, de suscipiendis finiendisque bellis, de omni vectigalium ac proventuum publicorum jure fuerant promulgata? quorum omnium profecto sanctiones memoriâ comprehendere, sententiam atque interpretationem intellectu eruere, fontes atque rationes judicio complecti, id demum erat splendidum illud atque magnificum veri Jureconsulti elogium mereri. Crevit cum magnitudine Imperii hujus quoque scientiæ amplitudo, & quò latius fœderibus vel dominatu potentiam suam porrigebat Populus Romanus, eò etiam augustiores nobilissimæ cognitionis limites efficiebantur: eâ præcipue parte, quâ in fœderibus, pactionibus, conditionibus Populorum, Regum, exterarum nationum, in universo denique belli ac pacis jure consistebat. Nam quâ Rei Romanæ statum spectabat, exortâ subinde Cæsarium Monarchiâ in perbreve sane compendium contracta, Regiisque fere & Majestatis Legibus coarctata est. Et tum tamen magna gloriâ erat, *Juris Divini* atque Humani, Privati & Publici peritiâ censerî; quibus veluti solennibus elogiis TACITO, *Arrejus Capito* & *Coccejus Nerva*, PLINIO JUNIORI, *Titus Aristo*, aliis alii celebrantur. Postquam imperii moles in partes & tot pene regna dissiliit, quot antea provinciis constabat: Jus etiam Publicum in prolixiorum variumque magis habitum conformari necesse fuit. Longum esset, & à loci hujus atque temporis instituto alienum, exponere, per quàm multiplices vices, per quàm insignes mutationes casusque in præsentem publici status faciem, distractæ compositæque sint provinciæ, quæ vel olim Romani Imperii finibus atque ditione comprehensæ, vel postea successione & reliquiis æstimatæ sunt; Id tamen in confesso esse arbitror, totidem hodie Jurisprudentiæ Publicæ partes esse, quot distinctas Civitates atque Regna orbis terrarum complectitur. Neque inde turbatum iri quenquam confido, quod acceptam à Veteribus illis Jureconsultis, atque ad eam, quam dixi, Romanæ Reipublicæ eminentiam amplitudinemque accommodatam Juris Publici descriptionem, solius *Romana rei statu* terminare, plerisque hujus argumenti Scriptoribus usitatum est. Quin apud omnes rerum civilium

cogni-

cognitione vel usu imbutos existimo expeditum esse; cum nulla hodie gens, civilis regiminis adeoque publici status experta plane degat; subsistere autem vel regimen vel status regiminis publicus nequeat, nisi propriis cuique civitati legibus institutis moribus, sit fundatus: proinde non id solum Juris Publici æstimum mereri, quod Romanam aut Germanicam, sed quod ullam cujuscunque populi rem, atque rei statum contingit. Ne barbaras quidem nationes exceptas velim; in quibus licet pleraque privata vitæ consuetudo minus culta, publica tamen civilis regiminis formula sæpe minime barbara est. Inprimis tamen illæ leges, quæ cultioris in Europa orbis imperia continent, nobile istud & ad nostræ disquisitionis institutum præcipue pertinet Jurisprudentiæ Publicæ corpus conficiunt. quod non unius quidem voluminis, communis tamen disciplinæ contextu cohæret: & licet sanctionibus rationibusque maxime discrepet, unius tamen connectitur vinculo doctrinæ: cujus expositio cum Jureconsultis propria sit, dignitas quoque non debet ad aliarum artium disciplinas referri. Consistere *Jus Publicum* dixit ULPIANUS in *sacris, in sacerdotibus, in magistratibus*. Si quid video, particulas quasdam Juris Publici, speciminis causâ, nominare voluit; non argumentum definitione plenius complecti. Brevitatem tamen sectantibus, non inhabile philosophandi compendium commonstravit. Itaque ut de sacris quædam attingam; habent sane Divina Oracula suos interpretes: neque Fidei dogmata aut Religiosi cultus decreta è Jurisprudentiæ suæ disciplinâ, principiis, formulâ profiteri vel asserere Jureconsultus volet: Idem tamen non verebitur ut alienæ messi judicetur falcem immittere, si jura Ecclesiarum, si dignitatem Sacerdotiorum, si sacrarum ceremoniarum ritum, quatenus humanis legibus formatus est, describat vel illustret. Amplæ nostrâ isthac tempestate atque præstabilis scientiæ argumentum! si quis per Europam circumferat oculos, perquirat leges, expendat pactiones, jura sanctionesque rimeatur, quibus aliarum Ecclesiarum Libertas, aliquarum servitium præmunitur: quibus alibi Sacerdotium Imperio, alibi Imperium sacerdotio jugum minatur, vel imponit: alibi

utrumque genuinâ inter se & salubri concordia conspirant. Hic æternis præstantissimorum ingeniorum monumentis, *Ecclesia Gallicana Libertates*, alibi *Romani Imperij Monarchia* vastis & laboriosis voluminibus asserta, cordationis doctrinæ professione, fastidia longæ & inveteratæ dominationis ulciscitur. est, ubi cum conscientiarum libertate, labefactata gravibus atque diuturnis motibus Reipublicæ tranquillitas, *Paci* alicujus *Passaviensis*, & subinde *Augustana*, ac denique *Westphalica* tabulis constituitur, vindicatur, exponitur. Huc accedant immensa Publicorum Actorum volumina, ut ex innumeris contentionum memoriis, ex infinitis Curiarum ac Tribunalium decretis pateat, per quam intricatos casus, per quam diversas vicissitudines, per quam periculosos eventus, per quam dubia fata, ad eum, in quo nunc est, statum, religionis in Europâ dispositio sit deducta. Latius magistratum denominatio porrigitur, & ad Jureconsulti curam propius pertinet. Neque absônè judicant Interpretes, qui sub isthoc vocabulo censuerunt *ULPIANUM* omnia Reipublicæ pace belloque administrandæ munia completi decrevisse. Jure igitur Publico docebitur, quibus per Europæas provincias Legibus suprema imperantium majestas circumscribatur: quibus libertas populorum juribus Privilegiisque muniatur: quo more quâve consuetudine isthâc regnantium successio, alibi electio stabiliatur: quibus limitibus provinciarum fines determinentur, quibus titulis officiorum dignitates secernantur, quibus momenti principatuum controversiæ definiantur. Non abnuerim equidem, amplissimâ exemplorum copiâ *Annales* cujusque gentis, conversas *Rerumpublicarum* formas, extinctas pridem vel recens subortas familias, Principes naturali succedendi ordine vel libero eligentium arbitrio mutatos, bella vindicando vel recuperando Regno sumpta exhibere: & si *Pragmaticæ Historiæ* laudem assequuntur, additis quoque factorum rationibus, consiliorumque causis, per omnia publici actus momenta & specimina eruditum lectorem instruere. Sed & *Civilis Prudentia* quomodo ad paratum elegantem